Nota-se, portanto a necessi ad por parte da CONFEPAR da liberação do 
bem como por parte do i:ler Municipal da iniciativa de apoiar o 

desenvolvimento local com geração de emprego e renda, já que com a nova expansão o número de 
empregos gerados pela empresa será da ordem de 371 (trezentos e setenta e um) postos de trabalho 
de forma direta, evidentemente que se somam a estes outros milhares de forma indireta, desde o 
manejo do rebanho e a produção leiteira até o transporte, fornecedores e o comercio de modo geral. 

A confepar movimentará em torno de 5.000 (cinco mil) produtores rurais,

[...]

Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a doação de imóvel 
à empresa Cooperativa Central Agro Industrial Ltda -
CONFEPAR. 

Art. 1 º Fica autorizado o Poder Executivo a efetuar a doação de Parte do 1 móvel 
lnelso Zuffo, na Rua Marginal da PR - 469, Km 3, situado neste município, contendo área de 
37.944,93m' (trinta e sete mil, novecentos e quarenta e quatro metros e noventa e três centímetros 
quadrados), constante da Matricula 19.277 do 1° Oficio do Registro Geral de Imóveis da Comarca de 
Pato Branco - PR. O imóvel é avaliado em R$ 493.284,09 (quatrocentos e noventa e três mil e 
duzentos e oitenta e quatro reais e nove centavos), à empresa Cooperativa Central Agro Industrial 
Ltda - CONFEPAR. 

Parágrafo único. A doação de que trata o ··caput"" fica condicionada ao seguinte: 

1 - outorga da escritura pública de .. dÓaç:~ somente após o efetivo início das

[...]

Nota-se, portanto a necessidade por parte da CONFEPAR 

da liberação do terreno em epigrafe, bem como por parte do Poder Municipal da 

iniciativa de apoiar o desenvolvimento local com geração de emprego e renda, já 

que com a nova expansão o número de empregos gerados pela empresa e da 

ordem de 371 (trezentos e setenta e um) postos de trabalho. 

Ainda, a mensagem e projeto de Lei com a "REVOGAÇÃO" 

e "DOAÇÃO" de parte da Reserva Técnica, constante no artigo 2° da Lei nº 

2.818, de 10 de agosto de 2007, o qual constava; 

"Altera a redação do art. 1º, caput e inciso Ili do parágrafo

[...]

anos, mediante autorização legislativa, do Imóvel Reserva 
Municipal nº 07, desmembrado dos imóveis lnelso Zuffo e 
Imóvel Reserva Industrial - Módulo 07, encravados na parte 
dos lotes nºs 85 e 86 do Núcleo Bom Retiro, situado nesta 
cidade de Pato Branco, Paraná, contendo área de 
72.000,00m2 (setenta e dois mil metros quadrados), 
constante da Matricula nº 38.974, do 1° Oficio do Registro 
Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Paraná, 
avaliado em R$ 936.000,00 (novecentos e trinta e seis mil 
reais)." 

O qual passa a ter a seguinte redação; 

"Imóvel: Parte do Imóvel lnelso Zuffo, na Rua Marginal 
da PR - 469, Km 3, situado neste município, contendo 
área de 37.944,93m2 (trinta e sete mil e novecentos e 
quarenta e quatro metros e noventa e três centímetros 
quadrados), constante da Matricula 19.277 do 1º Oficio 
do registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato 
Branco - PR. O imóvel é avaliado em R$ 493.284,09 
(quatrocentos e noventa e três mil e duzentos e oitenta 
e quatro reais e nove centavos)". 

Justifica-se a doação mediante "TERMO DE ACORDO" 

entre o Município de Pato Branco CONFEPAR Agro-Industrial Cooperati 

Central, em que parte da Reserva Técnica foi liberada para futura doação 

empresa VISUM SISTEMAS ELETRÔNICOS.